§ 5º Para os fins do disposto no § 4º, consideram-se: 

I - mini laticínios: as pessoas jurídicas cuja atividade principal

seja o processamento industrial  de leite e derivados lácteos,

desde que aufiram, em cada ano-calendário, receita bruta igual

ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); 

II  -  pequenos  laticínios:  as  pessoas  jurídicas  cuja  atividade

principal seja o processamento industrial de leite e derivados

lácteos, desde que aufiram, em cada ano-calendário,  receita

bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais)

e  igual  ou  inferior  a  R$  4.800.000,00  (quatro  milhões  e

oitocentos mil reais). 

§ 7º A elaboração do projeto a que se refere o § 4º deste artigo

será  de  responsabilidade  do  beneficiário,  cabendo  ao  órgão

definido  no  ato  de  que  trata  o  §  9º  aprová-lo  para  fins  de

habilitação. 

§ 8º Não se aplica o disposto no caput deste artigo às pessoas